UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

Kniha Jonáš v židovské tradici

Marie Roučková

Katedra religionistiky
Vedoucí práce: prof. ThDr. Milan Balabán
Studijní program: Teologie (M6141)
Studijní obor: Evangelická teologie (jednooborová)

Praha 2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem „Kniha Jonáš v židovské tradici“ napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.
Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 17.7.2008

Roučková

Bibliografická citace

Kniha Jonáš v židovské tradici [rukopis]: diplomová práce / Marie Roučková ; vedoucí práce: prof. ThDr. Milan Balabán. -- Praha 2008. -- 53 s.

Anotace

Cílem této práce je zachytit obraz postavy proroka Jonáše a zvěsti celé knihy v židovské tradici. Snažíme se zmapovat dějinné a teologické pozadí vzniku knihy a na základě toho stanovit témata, na která kniha reaguje a přetváří je. Zvláštní kapitolu věnujeme zachycení mytologických a archetypálních motivů, které jsou v knize Jonáš vyjádřeny. Největší prostor pak přísluší samotnému příběhu knihy Jonáš a jeho interpretaci v Jeruzalémském i Babylonském Talmudu, v midraších, v kabalistickém spise Zohar a v legendě o Jonášově životě Jona-Vita. Věnujeme se také spojení knihy Jonáš se svátkem Jom kipur a pochopení fenoménu pokání v judaismu. V závěru se pokoušíme shrnout základní směry interpretace knihy v židovské tradici a jejich význam.

Klíčová slova

Judaismus, kniha Jonáš, Talmud

Summary

The Book of Jonah in the Jewish Tradition

The aim of this work is to portrait prophet Jonah and the tales of his book according to the Jewish tradition. It tries to map the historical and theological background of the origin of the book of Jonah, and on this basis to select the themes the book reacts to and reshapes. One chapter tries to capture the mythological and archetypal motives described in the book of Jonah. The main body of this work, though, is devoted to the very story of Jonah in his book, and its interpretation in the Jerusalem Talmud, in the Babylonian Talmud, in midrashim, in the Kabbalistic text of the Zohar, and in Jona-Vita, the legend of Jonah's life. It also pays attention to the connection between the book of Jonah and the Feast of Yom Kippur, as well as to the comprehension of repentance phenomenon in Judaism. In the conclusion, this work tries to summarize the elementary approaches to interpretation of the book of Jonah, and their significance in Jewish traditions.

Keywords

Judaism, The Book of Jonah, Talmud

Poděkování

Děkuji Bohumile Beranové a Michalu Pavlíkovi za podporu při psaní této práce.

Obsah

Úvod 1
1. Kniha Jonáš: datace a teologické pozadí 2
1.1. Časové zařazení vzniku knihy 2
1.2. Odvrácení od zla a Boží lítost..... 3
1.3. Jonáš a židovský partikularismus?..... 5
2. Mytologické motivy v Knize Jonáš 7
2.1. Sluneční mýtus..... 7
2.2. Zápas s mořskou nestvůrou..... 7
2.3. Sestup do podsvětí. Iniclace..... 8
2.4. Tři dny a tři noci 9
2.5. Dobrodružná plavba..... 9
2.6. Veliké město 10
2.7. Jafa – město legend..... 11
3. Jonáš: SZ, Talmud a midraš..... 12
3.1. Jonáš v rabínských spisech 13
3.2. Jonáš a jeho původ..... 14
3.3. Jonášův úkol..... 15
3.4. Jonášův útěk..... 18
3.5. Boží odpověď..... 22
3.6. Jonáš v břicho ryby..... 25
3.7. Jonáš v Ninive..... 32
3.8. Jonáš – mesiáš?..... 37
4. Jonáš v Zoharu..... 39
4.1. Zohar 39
4.2. Podobenství o lidské duši..... 39
5. Jona-Vita..... 42
5.1. Vitae Prophetarum 42
5.2. Město Řeků..... 42
5.3. Z Ninive a do Týru..... 43
5.4. Eliáš a Jonáš..... 44
5.5. Juda a Edóm..... 45
5.5. Jonášovo eschatologické proroctví 46
5.6. Shrnutí..... 46
6. Jóm kipur a pokání..... 48
Závěr 50
Seznam literatury 52

Úvod

Kniha Jonáš je v korpusu dvanácti malých proroků ojedinělým zjevem: Nejedná se o sbírku prorockých výroků, jako je tomu u ostatních jedenácti, nýbrž o příběh, vyprávění. Navíc je to vyprávění plné fantastických prvků – dozvídáme se o dobrodružné plavbě po moři, o tajemné velké rybě, která spolkně a zase vyplivne hlavního hrdinu, o obrovském hříšném městě a o zvláštní rostlině, která přes noc vyrostla a přes noc zašla. Co je však smyslem takového vyprávění a proč bylo zařazeno mezi prorocké knihy? Vždyť se zdá, že ani hlavní hrdina nejedná tak, jak by měl jednat Hospodinův posel. Zdá se, že je sobecký a malicherný, když dá víc na svou pověst než na osudy lidí.

Kniha Jonáš je jako součást Starého zákona, resp. Tenachu součástí Písma svatého pro dvě náboženství.¹ Pro svůj zvláštní charakter posloužila mnohým jako prostředek k vyjádření antijudaistických postojů, když byl její hrdina interpretován jako ztělesnění židovského fanatismu, který nepřeje pohanům Boží milost.² Pohled na Jonáše jako na karikaturu židovství v sobě však nese jeden zásadní omyl: Zapomíná se tu na to, že kniha Jonáš byla sepsána Židem a pro Židy.

Cílem této práce je zachytit mnohovrstevný obraz postavy proroka Jonáše a zvěsti celé knihy, jak jej podává židovská tradice. Snažíme se zmapovat dějinné a teologické pozadí vzniku knihy na základě zkoumání historických souvislostí a „rozhovoru“ knihy Jonáš s ostatními prorockými knihami v kánonu, což nám pomůže vyjasnit si hlavní témata, na která kniha reaguje a přetváří je. Zvláštní kapitolu věnujeme zachycení mytologických a archetypálních motivů, které jsou v knize Jonáš vyjádřeny. Největší prostor pak věnujeme samotnému příběhu knihy Jonáš, snažíme se jednotlivé výjevy vykládat v souvislostech, hlavně se však zaměřujeme na jejich interpretaci v rabínských spisech – v Jeruzalémském i Babylonském Talmudu a v midraších.

Abychom získali komplexnější obraz o interpretaci knihy Jonáš v judaismu, zařazujeme kapitoly o typu mystického výkladu v kabalistickém spise Zohar a také o legendě o Jonášově životě Jona Vita. Věnujeme se také spojení knihy Jonáš se svátkem Jóm kippur a pochopení fenoménu pokání v judaismu.

V závěru se pokoušíme shrnout základní směry interpretace knihy v židovské tradici a jejich význam.

¹ Významné místo zaujímá prorok Jonáš i v tradici islámu, toto téma je však mimo dosah naší práce.

² BICKERMAN, s.25n

1. Kniha Jonáš: datace a teologické pozadí

1.1. Časové zařazení vzniku knihy

I když je hlavní hrdina knihy Jonáš ztotožněn s prorokem z osmého století před naším letopočtem, panuje takřka obecná shoda na tom, že kniha vznikla mnohem později.

Jako jedno z vodítek pro určení doby vzniku textu nám může posloužit vyjádření ze třetího verše třetí kapitoly: „*Ninive bylo veliké město před Bohem.*“ Už z toho někteří badatelé usuzují, že autor knihu napsal až po pádu Ninive v roce 612 př.n.l.³

I četné arameismy v textu⁴ spolu s výrazy typickými pro novější texty SZ⁵ mluví pro pozdější dataci: takřka obecný konsenzus je, že text nemohl vzniknout před dobou perské nadvlády, tj. před rokem 539 př.n.l.⁶ Jako argument pro dataci do perského období bývá uváděna formulace „*podle vůle krále a jeho mocných*“ (Jon 3,7): taková „spolupráce“ odpovídala perskému způsobu vlády, Židé ani Asyřané ji neznali.⁷ Ezdrášovi je řečeno: „*...jsi vyslán králem a jeho sedmi rádci, abys dohlédl na Judsko a na Jeruzalém...*“ (Ezd 7,14)


[…]


²⁴² toto téma je pojednáno např. v midraši *PKR* – viz NEUSNER, s.78

ilustruje citací Talmudu²⁴⁴, který podle něj dokládá, že hřích není nesmazatelný ani nutně přenosný na další generaci. V tomto citátu se mluví o tom, že vnuk Hamana studoval Tóru a vnuci Sancheríba ji veřejně vyučovali. Podle Neusnera to je v podstatě totéž, jako kdybychom řekli, že Hitlerův vnuk učil Tóru v ješivě nebo že Eichmannův vnuk přednáší modlitby a žalmy a učí se Talmudu.²⁴⁵ Hřích otců se podle něj uzavírá s pokáním dětí, tím, že tvoří svou vlastní budoucnost. Neusner tedy vidí v tomto citátu i signál, jak se orientovat v situaci po holocaustu: viníkům, kteří se kají, má být odpuštěno.

I zde můžeme vidět záblesk Jonášova příběhu.

Tešuva znamená obrácení, návrat, podle Neusnera je to návrat ze situace totálního odcizení Bohu, patologického stavu, jehož hřích je jen indikátorem.²⁴⁶ Naprosto zásadní je fakt, že před odpuštěním musí nastat pokání. „Odpuštění bez předchozího aktu pokání nejen že se prohřešuje proti spravedlnosti, ale také snižuje zákon milosti.“²⁴⁷ Hřích má být potrestán, na pokání má být odpovězeno odpuštěním.

Stejně tak důležitá je v pokání touha po smíření, které není možné bez Boha. „Koncepte pokání v judaismu – lítost nad hříchem, rozhodnutí jej neopakovat a touha po odpuštění – je klíčem k morálnímu životu s Bohem.“²⁴⁸

²⁴³ NEUSNER, Jacob, Repetance in Judaism, in: *The encyclopaedia of Judaism*, vol. IV, Leiden: Brill 2005, s. 2322

²⁴⁴ *bGit* 57b

²⁴⁵ NEUSNER, Jacob, Repetance in Judaism, in: *The encyclopaedia of Judaism*, vol. IV, Leiden: Brill 2005, s. 2322

²⁴⁶ Tamt.

²⁴⁷ Tamt.

²⁴⁸ Tamt., 2323

Závěr

Pokusme se na závěr utřídit to množství různých myšlenek a obrazů, kterými židovská tradice rozvíjí obsah knihy Jonáš a navázat na to, co jsme řekli v úvodu: Že tedy postava Jonáše byla a možná i je chápána jako karikatura sobectví a malichernosti, v horším případě židovství. Jak jsme viděli, talmudická tradice se od této interpretace velmi vzdaluje tím, že vysvětluje motivy Jonášova počínání: Jonáš se nezdráhá jít do Ninive kvůli sobě, ale proto, že mu leží na srdci osud vlastního lidu. Nakonec ovšem svůj úkol přijímá a jde do hříšného Ninive, města představujícího nelítostnou mocnost, která se k Izraeli několikrát zachovala velice krutě. Paradoxně se zrovna Jonáš stane tím, kdo Ninive přivede k poznání vlastní viny, převzetí odpovědnosti za ni a k pokání.

Toto pokání, obrácení k Bohu, *tešuva*, je prvním z hlavních témat knihy Jonáš. V této knize se ukazuje, že má takovou sílu, že i Bůh kvůli němu zruší rozsudek smrti. Upřímné pokání má být spojeno s odpuštěním a smířením, které ruší staré hříchy a umožňuje vyjít do budoucnosti, i když tu je vždy riziko, že se člověk vrátí ke svým starým zvykům, jak o tom mluví jedna z verzí příběhu o Ninive. Toto téma obrácení se k Bohu se nakonec ozývá i v interpretaci Zoharu, i když je zde spojena s myšlenkou dualismu duše a těla, která je jinak hebrejskému myšlení cizí.

Druhá zásadní idea knihy Jonáš souvisí s Jonášovým posláním kázat mezi pohany. Legenda *Jona-Vita* tento jeho specifický vztah k pohanům akcentuje velmi silně. Vystihuje tak dobře téma biblického příběhu: Prostřednictvím Jonáše se k Bohu obracejí nejprve pohanští námořníci (a s nimi jejich manželky a děti) a následně i obyvatelé Ninive. Je třeba připomenout, že podle midraše námořníci zastupují veškeré lidstvo, zatímco Jonáš představuje židovský národ. Postava Jonáše tedy hraje důležitou roli v sebepochopení Izraele jako nositele univerzálních hodnot. Jak říká Elie Wiesel:

„Ninive Izraeli dost uškodilo, Jonáš se na ně právem může zlobit. Avšak paradoxně právě Jonáš ho zachrání. V tomto smyslu připomíná naši generaci, která možná zachrání společnost, jež odsoudila sama sebe v nedávné minulosti, zatížená výčitkami, krví a nočním tichem.“²⁴⁹

Nakonec i tak může vypadat mesiášská úloha Jonáše.

S tím souvisí idea univerzální naděje pro svět jako celé stvoření. Připomeňme, že v Ninive se překvapivě pokání účastní i dobytek a že v Zoharu se mluví i o vzkříšení ryby, která Jonáše pohltila.

²⁴⁹ WIESEL, Elie, *Příběhy o naději: Eseje o velkých postavách židovské tradice*, Praha: Portál 2001, s.39

Jonášův příběh bývá jedním z mála, které alespoň v hrubé nebo zkreslené verzi zná skoro každý. Jistě v tom hraje svou roli imaginativnost a fantastičnost tohoto příběhu, který připomíná pohádku, a v jehož midrašickém převyprávění je tato stránka ještě vystupňována. Svě si z něj může vzít jak dítě, tak člověk, který prožil zkušenost podobnou Jonášovu pobytu „v břiše ryby“, podobnou smrti, která patří k lidskému životu a proto má své místo v mýtických příbězích.
