Oponentní posudek diplomové práce

Název práce: Kniha Jonáš v židovské tradici

Autorka práce: Marie Roučková

Práce Marie Roučkové sleduje vybrané kapitoly dějin interpretace knihy Jonáš v židovské tradici. Práce má přehledné členění a zřetelně stanovenou metodu. Po úvodní kapitole sledující rozpravu o datování vzniku knihy Jonáš a také debatu o základní teologické zvěsti této knihy se autorka věnuje širším religionistickým souvislostem hlavních momentů Jonášova příběhu. Všímá si paralel v různých matologiích a také symbolických významů jednotlivých prvků příběhu (pohlčení rybou, sestup do podsvětí, město Ninive atd.).

V následující části práce se autorka věnuje klasickým interpretacím Jonášova příběhu. Používá k tomu referenční zdroje a sekundární literaturu, takže její přístup k samotným rabínským textům je poněkud zprostředkovaný.

Také v následující části, zaměřené na symbolický výklad knihy Jonáš (zejména prvních dvou kapitol) v kabale – především v knize Zohar - autorka rekapituluje základní relevantní fakta, ovšem získaná zprostředkovaně ze sekundární resp. terciární literatury.

Pátá část sleduje interpretaci knihy Jonáš ve spise Vitae Prophetarum. Autorka opět věcně správně rekonstruuje interpretační specifika tohoto spisu – ovšem opět nepracuje s ním, ale komentuje (reprodukuje) jeho odborný komentář.

V šestém oddíle práce autorka stručně komentuje liturgické užití knihy Jonáš v rámci židovského kalendáře (na Den smíření) – a všímá si implicitní interpretace hlavního poselství knihy, která vyplývá z tohoto liturgického kontextu.

Moje hlavní výhrady vůči této pečlivě a poctivě provedené práci jsou dvě: Zaprvé: jak bylo uvedeno výše, autorka má k relevantním textům zpravidla až příliš zprostředkovaný přístup, obávám se, že odvolání na jejich nesnadnou dostupnost v diplomové práci neobstojí.

Zadruhé: autorka zcela správně konstatuje, že podivné, ba pohoršlivé chování proroka Jonáše bylo v dějinách interpretace všelijak vysvětlováno, omlouváno a retušováno. Obávám se však, že šlo nejednou o celkem pochopitelnou tendenci „zbožné apologetiky“. Autorka se s rabínskou „rehabilitací“ Jonáše evidentně více méně ztotožňuje. Dovolím si namítnout, že Jonášovo chování opravdu je skandální, že prvky kritiky náboženské sebestřednosti v této knize prostě jsou a že není exegeticky přesvědčivé za každou cenu Jonáše zbavovat těchto stínů. Sama kniha Jonáš to podle mého přesvědčení nedělá.

Vzhledem k výše uvedeným kvalitám práce i vzhledem k uvedeným výhradám navrhuji hodnocení (B až) C.

7. září 2008

Pavel Hošek